custodi? Fidenter enim dico, nec mihi ne irascantur timeo, quos ut mecum sibi timeant sollicitus moneo: facilius sequuntur Agnum, etsi non quocumque ierit, certe quousque potuerint, coniugati humiles quam superbientes virgines. Quomodo enim sequitur, ad quem non vult accedere? Aut quomodo accedit, ad quem non venit ut discat, *Quoniam mitis sum et humilis corde?* Illos proinde sequentes, Agnus quocumque ierit ducit, in quibus prius ipse ubi caput inclinet iavenerit. Nam et quidam superbus et dolosus hoc ei dixerat, *Domine, sequar te quocumque ieris: cui respondit, Vulpes foveas habent, et volatilia, caeli nidos; Filius autem hominis non habet ubi caput suum inclinet*<sup>3</sup>. Arguebat nomine vulpium astutam dolositatem, et nomine volucrum ventosam elationem, in quo ubi requiesceret piam non inveniebat humilitatem. Ac per hoc nusquam omnino secutus est Dominum, qui se promiserat, non usque ad quemdam profectum, sed omnino quocumque ierit secuturum.

## CAPUT LII

### HUMILITAS VIRGINIBUS QUA RATIONE EXERCENDA

53. Quapropter hoc agite, virgines Dei, hoc agite: sequimini Agnum quocumque ierit. Sed prius ad eum quem sequamini, venite, et discite quoniam mitis est et humilis corde. Humiliter ad humilem venite, si amatis, et ne discedatis ab illo, ne cadatis. Qui enim timet ab illo discedere, rogat et dicit: *Non mihi veniat pes superbiae*<sup>1</sup>. Pergite viam sublimitatis, pede humilitatis. Ipse exaltat humiliter sequentes, quem descendere non piguit ad iacentes. Dona eius illi servanda committite, fortitudinem vestram ad illum custodite<sup>2</sup>. Quidquid mali ipso custodiente non committitis, tanquam remissum ab illo deputate: ne modicum vobis existimantes dimissum, modicum diligatis, et tundentes pectora publicanos ruinosa iactantia contemnatis. De viribus vestris expertis cavete, ne quia ferre aliquid potuistis inflemini: de inexpertis autem orate, ne supra quam potestis ferre tente mini. Existimate aliquos in occulto superiores, quibus estis in

<sup>3</sup> Mt. 8,19-20.

<sup>1</sup> Ps. 35,12.

<sup>2</sup> Ps. 58,10.

rada para su guardián? Lo digo con fiadamente, y no temo que se me enojen aquellos a quienes amonesto con solicitud para que teman conmigo por si mismos. Seguirán al Cordero con más facilidad, si no dondequiera que vaya, si al menos hasta donde puedan, las casadas humildes que las virgenes soberbias. ¿Cómo van a seguir a quien no quieren acercarse? Y ¿cómo se van a acercar a aquel de quien no quieren aprender la enseñanza: *Que soy manso y humilde de corazón?* El Cordero guía adondequiera que vaya a los que le siguen y en quienes encontró antes dónde reclinar su cabeza. Pues cuando en cierta ocasión le había dicho un soberbio e hipócrita: *Te seguiré, Señor, dondequiera que vayas*, el Señor le repondió: *Las zorras tiene sus guaridas, y las aves del cielo sus nidos, pero el hijo del hombre no tiene dónde reclinar su cabeza.* Con el nombre de zorra le argüía de su astuta doblez, y con el nombre de aves, su henchido orgullo, y en él no encontraba la piadosa humildad dónde reposar su cabeza. Y de esta suerte, quien había prometido seguir al Señor no hasta cierto punto, sino adondequiera que fuera, no le siguió a parte ninguna.